
 

 

 

 

 

 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลหนองแขม 
เรื่อง กำหนดโครงสรางสวนราชการขององคการบริหารสวนตำบลหนองแขม 

………………………………………….……….. 
 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ (๙) และมาตรา ๒๖  แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวน
ทองถ่ิน  พ.ศ. ๒๕๔๒  ประกอบกับประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบล  เรื่อง  มาตรฐานท่ัวไปเก่ียวกับโครงสราง
การแบงสวนราชการวิธีการบริหารและการปฏิบัติของพนักงานสวนตำบลและกิจการเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลใน
องคการบริหารสวนตำบล ลง วันท่ี ๒๒ พฤศจิกายน  ๒๕๔๔ และประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัด
อุบลราชธานี  เรื่อง  หลักเกณฑและเง่ือนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล  ลงวันท่ี ๒๔  
ตุลาคม ๒๕๔๕  ประกอบกับมติคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดลพบุรี (ก.อบต.จังหวัดลพบุรี) ในการประชุม
ครั้งท่ี 9 / 2563 เม่ือวันท่ี 24 กันยายน 2563 มีมติเห็นชอบแผนอัตรากำลัง 3 ป ประจำปงบประมาณ 2564 – 
2566 ขององคการบริหารสวนตำบลหนองแขม  เพ่ือใหการปฏิบัติหนาท่ีขององคการบริหารสวนตำบลหนองแขมเปนไป
ดวยความเรียบรอย จึงขอประกาศกำหนดโครงสรางสวนราชการและอำนาจหนาท่ีความรับผิดชอบขององคการบริหาร
สวนตำบลหนองแขม  ไวดังนี้ 
 
  ๑. สำนักงานปลัดองคการบริหารสวนตำบล  มีภาระหนาท่ีเก่ียวกับงานธุรการ สารบรรณ  การจัดทำ
แผนพัฒนาตำบล  การจัดทำรางขอบังคับ  การจัดทำทะเบียนสมาชิก อบต.  คณะกรรมการบริหาร  การดำเนินการตาม
นโยบายรัฐบาล  แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม  การใหคำปรึกษาหนาท่ีและความรับผิดชอบ  การปกครองบังคับบัญชา
พนักงานสวนตำบลและลูกจาง  การบริหารงานบุคคลของ อบต.ท้ังหมด  การดำเนินการเก่ียวกับการอนุญาตตาง ๆ และ
ปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของ  แบงสวนราชการภายในออกเปน  ๕  งาน  คือ 

๑.๑  งานบริหารงานท่ัวไป  มีหนาท่ีความรับผิดชอบ   
    -  งานสารบรรณ 
    -  งานอำนวยการและขอมูลขาวสาร 
    -  งานบริหารงานบุคคล 
    -  งานเลือกตั้ง 
   ๑.๒  งานกิจการสภา อบต.  มีหนาท่ีความรับผิดชอบ   
    -  งานระเบียบขอบังคับประชุม 
    -  งานการประชุม 
    -  งานอำนวยการและประสานงาน 
    -  งานการเลือกตั้ง 
   ๑.๓  งานนโยบายและแผน  มีหนาท่ีความรับผิดชอบ   
    -  งานนโยบายและแผนพัฒนา 
    -  งานวิชาการ 
    -  งานขอมูลและการประชาสัมพันธ 
    -  งานสารสนเทศและระบบคอมพิวเตอร 
    -  งานงบประมาณ 
 
 
 



-๒- 
 
 
   ๑.๔  งานกฎหมายและคดี  มีหนาท่ีความรับผิดชอบ 
    -  งานกฎหมาย  งานคดี  และนิติกรรม 
    -  งานรองเรียนรองทุกขและอุทธรณ 
    -  งานระเบียบการคลัง 
    -  งานขอบัญญัติและระเบียบ 

 

   ๑.๕  งานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย  มีหนาท่ีความรับผิดชอบ 
    -  งานอำนวยการ 
    -  งานปองกัน 
    -  งานชวยเหลือฟนฟู 
    -  งานรักษาความสงบเรียบรอย 
 
 

  ๒.  กองคลัง  มีภาระหนาท่ีเก่ียวกับการจัดทำบัญชีและทะเบียนรับ-จายเงินทุกประเภท  งานเก่ียวกับ
การเงิน  การเบิกจายเงิน  การเก็บรักษาเงิน  การนำสงเงิน  การฝากเงิน  การตรวจเงิน อบต.  รวบรวมสถิติเงินได
ประเภทตาง ๆ การเบิกตัดป  การขยายเวลาเบิกจายงบประมาณ  การหักภาษีและนำสงรายงานเงินคงเหลือประจำวัน  
งานจัดทำแผนท่ีภาษี  การรับและจายขาดเงินสะสมของ อบต.  การยืมเงินทดรองราชการ  การจัดหาผลประโยชนจาก
สิ่งกอสรางและทรัพยสิน  ตรวจสอบงานของจังหวัดและสำนักงานตรวจเงินแผนดิน  การเรงรัดใบสำคัญและเงินยืมคาง
ชำระ  การจัดเก็บภาษี  การเรงรัดจัดเก็บรายได  การพัสดุตาง ๆ การพัฒนารายได  การออกใบอนุญาตและ
คาธรรมเนียมตาง ๆ และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของ  แบงสวนราชการภายในออกเปน  ๔  งาน  คือ 
   ๒.๑  งานการเงิน  มีหนาท่ีความรับผิดชอบ 
    -  งานรับเงิน-เบิกจายเงิน 
    -  งานจัดทำฎีกาเบิกจายเงิน 
    -  งานเก็บรักษาเงิน 
   ๒.๒  งานบัญชี  มีหนาท่ีความรับผิดชอบ 
    -  งานการบัญชี 
    -  งานทะเบียนคุมการเบิกจาย 
    -  งานงบการเงินและงบทดลอง 
    -  งานงบแสดงฐานะทางการเงิน 
   ๒.๓  งานพัฒนาและจัดเก็บรายได  มีหนาท่ีความรับผิดชอบ 
    -  งานภาษีอากร  คาธรรมเนียมและคาเชา 
    -  งานพัฒนารายได 
    -  งานควบคุมกิจการคาและคาปรับ 
    -  งานทะเบียนควบคุมและเรงรัดรายได 
   ๒.๔  งานทะเบียนทรัพยสินและพัสดุ  มีหนาท่ีความรับผิดชอบ 
    -  งานทะเบียนทรัพยสินและแผนท่ีภาษี 
    -  งานพัสดุ 
    -  งานทะเบียนเบิกจายวัสดุครุภัณฑและยานพาหนะ 
 
 
 
 



-๓- 
 
 

  ๓. กองชาง  มีภาระหนาท่ีเก่ียวกับ  การสำรวจออกแบบและจัดทำโครงการใชจายเงินของ อบต.  การ
อนุมัติเพ่ือดำเนินการตามโครงการท่ีตั้งจายจากเงินรายไดของ อบต.  งานบำรุง  ซอม  และจัดทำทะเบียนสิ่งกอสรางท่ีอยู
ในความรับผิดชอบของ อบต.  การใหคำแนะนำปรึกษาเก่ียวกับการจัดทำโครงการและการออกแบบกอสรางแก อบต.  
และหนวยงานอ่ืนท่ีเก่ียวของ  แบงสวนราชการภายในออกเปน  ๔  งาน  คือ 
   ๓.๑  งานกอสราง  มีหนาท่ีความรับผิดชอบ 
    -  งานกอสรางและบูรณะถนน 
    -  งานกอสรางและบูรณะสภาพและโครงการพิเศษ 
    -  งานระบบขอมูลและแผนท่ีเสนทางคมนาคม 
    -  งานบำรุงรักษาเครื่องจักรและยานพาหนะ 
   ๓.๒  งานออกแบบและควบคุมอาคาร  มีหนาท่ีความรับผิดชอบ 
    - งานสถาปตยกรรมและมัณฑศิลป 
    -  งานวิศวกรรม 
    -  งานควบคุมการกอสรางทุกประเภท 
    -  ฝายบรกิารขอมลและหลักเกณฑ 
    -  งานออกแบบ 
   ๓.๓  งานประสานสาธารณปูโภค  มีหนาท่ีความรับผิดชอบ 
    -  งานประสานสาธารณูปโภคและกิจการประปา 
    -  งานขนสงและวิศวกรรมจราจร 
    -  งานระบายนำ้ 
    -  งานไฟฟาสาธารณะ 
    -  งานจัดตกแตงสถานท่ี 
    -  งานบริหารกิจการประปา 
   ๓.๔  งานผังเมือง  มีหนาท่ีความรับผิดชอบ 
    -  งานสำรวจและแผนท่ี 
    -  งานวางผังพัฒนาเมือง 
    -  งานควบคุมทางผังเมือง 
    -  งานจัดรูปท่ีดินและฟนฟูเมือง 

 
  ๔.  กองสวัสดิการสังคม  มีภาระหนาท่ีเก่ียวกับการสังคมสงเคราะห  การพัฒนาชุมชน  และการ
สงเสริมอาชีพ  ดังนี้ 
    -  งานการกีฬาและสันทนาการ 
    -  งานฝกอบรมพัฒนาการ 
    -  งานสงเคราะหเด็ก สตรี คนชราและผูพิการ 
    -  งานสงเสริมสุขภาพ 
    -  งานขอมูล 
    -  งานฝกอบรมอาชีพ 
    -  งานพัฒนาศักยภาพกลุม 
    -  งานสงเสริมทุนกลุมอาชีพดำเนินการ 
 
 
 



-๔- 
 
 

๕.  กองการศึกษา  ศาสนา  และวัฒนธรรม  มีภาระหนาท่ีเก่ียวกับการปฏิบัติงานทางการศึกษา   
เก่ียวกับการจัดการศึกษาทุกระบบ  ทุกระดับ  การวางแผนการศึกษา ของมาตรฐานสถานศึกษา  การจัดบริการสงเสริม
การศึกษา  การใชเทคโนโลยีทางการศึกษา  การเสนอแนะเก่ียวกับการศึกษา  สงเสริมการวิจัย   
การวางโครงการ  สำรวจ  เก็บรวบรวมขอมูล  สถิติการศึกษา  เพ่ือนำไปประกอบการพิจารณากำหนดนโยบาย แผนงาน 
และแนวทางการปฏิบัติในการจัดการศึกษา  การเผยแพรการศึกษา  ดังนี้ 
    -  งานบริหารการศึกษา 
    -  งานสงเสริมการศึกษา  ศาสนา และวัฒนธรรม 
 

  จึงประกาศใหทราบโดยท่ัวกัน 
      

ประกาศ ณ  วันท่ี  1   เดือน  ตุลาคม  พ.ศ. ๒๕63 
 
                
 
 
                          (นางพิมพรรนี   มีสุดเพียร) 
                 นายกองคการบริหารสวนตำบลหนองแขม 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแขม

